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 Fazıl Hüsnü Dağlarca 1914-2008 yılları arasında 94 yıllık bir ömür sürmüĢ, uzun Ģiir 

yaĢamında altmıĢın üzerinde kitap yazmıĢ, özgün ve verimli bir Ģairdir. Yeryüzünden 
gökyüzüne uzanan coğrafyasına koĢut olarak temaları da çeĢitli ve zengindir. Tarih ve 

tarihî olaylar da onun Ģiirinde geniĢ bir yer tutmuĢtur. Türk tarihinin önemli olay ve 

kiĢilerini, en çok da yakın tarihimizi destan özelliğinde eserlerle ele alır. KurtuluĢ 
SavaĢı en çok destanlaĢtırdığı konudur. Bağımsızlık SavaĢı adı altında bir dizi destan 

yazar. Bu destanlarından biri de Çukurova Koçaklaması’dır. Çukurova Koçaklaması, 65 

parça Ģiirden oluĢan bir destandır. Fazıl Hüsnü bu destanında, 9 Kasım 1918’de 
Fransızların Ġskenderun’a asker çıkarmalarıyla baĢlayan iĢgalin 5 Ocak 1922’de 

Adana’dan son askerin çekilmesiyle sona eriĢi arasındaki kurtuluĢ mücadelesini anlatır. 

Koçaklamada iĢgal, iĢgalin yarattığı üzüntü ve çaresizlik, direniĢin baĢlaması, çam 
olarak nitelendirdiği kahramanların gösterdiği yiğitlik, halkın çeteler oluĢturması, kanı 

canı pahasına mücadelesiyle Fransızları bölgeden çıkarması ele alınır. Bu makalede 
Çukurova Koçaklaması’nda verilen mücadele, kazanılan zafer, Çukurova ve Adana’nın 

kurtuluĢu ele alınacaktır. 
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 Fazıl Husnu Daglarca is an original and productive poet who lived a life of 94 years 

between 1914-2008 and wrote more than sixty books in his long poetry life. Parallel to 

it’s geography stretching from the earth to the sky, it’s themes are also varied and rich. 

History and historical events also had a large place in his poetry. It deals with important 

events and people in Turkish history, most of all our recent history, with epic works. 

The War of Independence is the subject that he makes the most epic. He wrote a series 

of epics under the name of the War of Independence. One of these epics is epical folk 

poem of Cukurova. Epical folk poem of Cukurova is an epic consisting of 65 poems. In 

this epic, FazılHusnu tells about the liberation struggle between the end of the 

occupation, which started with the French landing of soldiers in Iskenderun on 9 

November 1918, with the withdrawal of the last soldier from Adana on 5 January 1920. 

In the epical folk poem of Cukurova the occupation, the sadness and despair caused by 

the occupation, the beginning of the resistance, the bravery of the heroes he describes as 

pine, the people's formation of gangs, the expulsion of the French from the region with 

their blood and life are discussed. In this article, in the epical folk poem of Cukurovathe 

victory, the liberation of Cukurova and Adana will be discussed. 
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GĠRĠġ 

Fazıl Hüsnü Dağlarca, doğduğu yıl 1914 ile öldüğü yıl 2008 arasındaki 94 yıllık hayatına altmıĢın üzerinde 

kitap sığdırmıĢ verimli bir Ģair, Türk Ģiirinin ulu çınarıdır. Ġlköğreniminin bir kısmını Adana, Kozan ve Tarsus’ta 

yaptığından bölge coğrafyasını, insanını ve kültürünü yakından tanımıĢ, bu durum eserlerine yansımıĢ, Çukurova 

Koçaklaması tamamıyla burada verilen kurtuluĢ mücadelesinin destanına ayrılmıĢtır. 

Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın coğrafyası Türkiye’den dünyaya, yeryüzünden gökyüzüne, uzaya kadar geniĢler. 

O, dünyalara sığmayan bir Ģairdir. Coğrafyası kadar tema yelpazesi de geniĢtir.  

“Dağlarca’nın Ģiir hayatında Ģiirlerindeki temaların çeĢitliliği dikkati çeker. Bunları lirik ve felsefî konulu 

Ģiirler, zaman, kâinat, hayat ve ölüm gibi temaların yoğun olduğu metafizik içerikli Ģiirler, destanlar, sosyal ve 

politik muhtevalı Ģiirlerle çocuk Ģiirleri Ģeklinde gruplandırmak mümkündür.”  (Kahraman, DĠA, Ek- I. C, s. 

304) 

Fazıl Hüsnü’nün Ģiir yolculuğunun “sezgisel dönem” (1935-1945), “geçiĢ dönemi” (1945-1955) ve bu 

tarihten sonrası “akılcı dönem” olarak üç evreye ayrıldığı konusunda görüĢ birliği vardır  (Tanzimat’tan Bugüne 

Edebiyatçılar Ansiklopedisi, C. I, 2001, s. 258).  

ġükran Kurdakul (2001) ise Fazıl Hüsnü’nün Ģiirleri için Ģöyle bir bölümleme yapar: 

Birincisi, tek olarak insanın evren karĢısındaki ĢaĢkınlığını, yalnızlığını, korkularını ölüm 

gerçeğine karĢın yaĢarken duyduğu bunalımları, doğasal görkemin yansımalarını iĢlemeye 

çalıĢtığı daha çok içe dönük Ģiirler; ikincisi insanın doğa ve aykırı toplum güçleri, kurulu 

düzenin görünen, görünmeyen yasaları içinde günlük yaĢamlarını saran sıkıntı ve acıları, 

yoksulluk ve yoksunlukları, buhran ve patlamaları iĢlediği dıĢa açık, toplumsal Ģiirler; 

üçüncüsü ise destanlar ve çocuk Ģiirleri (Tanzimat’tan Bugüne Edebiyatçılar Ansiklopedisi, 

C.I, s. 258).   

ġükran Kurdakul’un üçüncü evre olarak gördüğü destanlar ve çocuk Ģiirleri iki ana kol gibidir. Her iki kolda 

Fazıl Hüsnü pek çok kitap çıkarır. Destan kolunun ilk kitabı 1945’te çıkan Çakır’ın Destanı’dır. Mehmet Can 

Doğan’ın geçiĢ kitabı (Ed. Ertop &Kılıçaslan, 2011, s. 281) diye nitelediği Çakır’ın Destanı’nı Baki Asiltürk 

klasik epik dıĢında görür (Ed. Ertop &Kılıçaslan, 2011, s. 205). Fazıl Hüsnü, bu kitaptan sonra destan yazma 

isteğini bir dizi destanla sürdürür. Artık destanları tarihe iliĢkindir. 1948’de Üç Şehitler Destanı’nı yazar. 

Bundan sonra aralıklarla destan yazmayı sürdürür. 1953’te Ġstanbul Fetih Destanı, 1971’de Malazgirt Ululaması 

ile uzak tarihe giderken daha yakın tarihin destanını da yazmayı sürdürür. Destanlarının biri Çanakkale SavaĢı 

çoğu KurtuluĢ SavaĢı (Fazıl Hüsnü için bağımsızlık savaĢıdır.)  ile ilgilidir. Bu yazının konusu olan Çukurova 

Koçaklaması’nı ise 1979 yılında yazar. 

 

Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın Çukurova Koçaklaması ve Adana’nın KurtuluĢu 

Fazıl Hüsnü Dağlarca tarihî destanlarındaki bilgileri yazılı kaynaklardan alır ve tarihî gerçeklere bağlı 

kalarak konuyu iĢler. Kitabın baĢında “Bu koçaklamadaki bütün bilgiler değerli tarihçimiz Taha Toros’tan 

alınmıĢtır.” diyerek kaynağını açıklar (Dağlarca, 1999). Kitapta 65 parça Ģiir yer alır. ġiirlerin önemli bir kısmına 

ad verilmiĢtir. ġiirlerin bir özelliği daha vardır, o da bir kartal ailesine yer verilmesidir. Adı olmayan Ģiirleri bu 

kartal ailesinin üyeleri söyler. Bu durumda “aldı ana kartal” “17 Kasım’da kartal kızın Alacadoruk’a 

ulaĢtırdığıdır”  biçiminde baĢlık yerine söyleyenin adı verilir. Bu örneklerin gösterdiği gibi Ģiirde insan dıĢında 

canlılar da kiĢi konumundadır. Yalnız hayvanlar değil, bitkiler de vardır. Bitki olarak çam ağacı kullanılır. Çam, 

insanı temsil eder: “Çam- Rahime Karahan OnbaĢı” örneğinde olduğu gibi. Adı verilse de her kahraman bir 

“çam”dır. Kahramanları temsil eden çamlar sayılamayacak kadar çoktur.  

 Destanda bir de ses vardır. “BeĢ sesin ilki”, “BeĢ sesin ikincisi”, “BeĢ sesin üçüncüsü”, “BeĢ sesin 

dördüncüsü” ve “BeĢ sesin sonuncusu” olarak Ģiirlere ad olur. Çukurova Koçaklaması’nda bunlardan ilk dördü 

arka arkaya sonuncusu araya baĢka Ģiirler girdikten sonra yer alır. Bu kez ses bir kiĢiyi değil topluluğu temsil 

eder. Seslerin sahibi halktır. Aynı biçimde doruklar da birer kiĢidir. Doruklar, Toroslara aittir. Toroslar yücedir, 

geçit vermezler, üzeri çamlarla kaplıdır.  

Destanın ilk Ģiiri “Aldı dede kartal” baĢlığını taĢır. BaĢlığın üzerinde “9 Kasım 1918 günü Toroslardaki 

yuvalarına dönen Kartalgillerin Alacadoruk’a anlattıklarıdır.” ibaresi yer alır. Bu olayların baĢlama tarihidir. 

Dede kartalın, Ġskenderun’dan mavi bayraklı gemilerin asker boĢalttığı kara haberini vermesiyle iĢgal baĢlar.  

hele duy 

 Ġskenderun kıyısında mavi bayrak gemiler 

 toplarını çevirmiĢ kente 
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 bir kavak girer içine namluların 

 dıĢı pırıl pırıl 

 ağzı karanlık 

 gemilerden boĢaltır erini 

 öyle çok kum üstüne kum   (s. 13) 

Mavi bayraklı Fransız gemileri büyük toplarını kente çevirmiĢ, kum gibi kaynayan erlerini sahile 

boĢaltmıĢtır.  

“5 Ocak 1922’de ana kartalın Alacadoruk’a bildirdiğidir”  notuyla baĢlıksız çıkan sondan bir önceki parça, 

Türk ordusunun görkemli bir biçimde Adana’ya giriĢini haber verir. Toroslarda kanla, canla iĢlenen bayrak Saat 

Kulesi ile Ulu Cami minaresi arasına asılmıĢtır. Son Ģiir parçası “Kartalların son konuĢması” baĢlığını taĢır. Baba 

kartalla ana kartal konuĢurlar. Ana kartal bu destanda bir avuç çamın adını saymıĢtır, ama çamlar çoktur, 

kanatları taĢıyamadığından hepsini sayamamıĢtır. Onlar yurt için ölen ölümsüzlerdir. Torosları kaplamıĢlardır. 

Çukurova Koçaklaması Fransız gemilerinin asker çıkarmasıyla baĢlar. Bu kara bir haberdir, önce 

Ġskenderun’a çıkılmıĢ ve iĢgal baĢlamıĢtır. “Hele duy” diyerek dört yana yel gibi dağılan umarsızlığı bildirir. 

Köylerde, kentlerde kapılar kapanmıĢ, perdeler çekilmiĢ, her Ģey herkes içine kapanmıĢtır. Evlerden ölü çıkmıĢ 

gibidir, âdeta yas vardır. Koca gökyüzü de ölü gibidir, ipiri bir soğuk maviliği doldurmuĢtur. Doğa da insanlar 

gibi üzgün, yaslı ve tepkilidir. Kartal çocuğun bildirdiğine göre pıtrak gibi dolu portakal ağacı da “ürkü”den 

meyvelerini dökmüĢtür. Ġlerlemeye baĢlayan Fransız askeri 11 Aralık’ta Dörtyol’a girer. 

 -- Ne diyek 

 Dörtyol’a girdiler 

  … 

 ĠĢte baĢını örttü 

 pamuk kozaları bilem 

 bir yabancı gördüleyin 

 kaçındı mı ne 

  … 

 Tanrı bilir hepsini 

 ne diyek (s. 16) 

Bir umarsızlık içinde bekleyiĢ vardır. Halk durumu anlama çabasındadır. “Ne diyek” söyleyiĢi Ģimdilik bir 

kabulleniĢi gösterir. Fazıl Hüsnü doğanın tepkisini de yansıtır. Pamuk kozaları üzüntüye katılmıĢ, kendisini 

kapatmıĢtır. Fransızlar Ġskenderun ve Dörtyol’a girmekle durmazlar, bir baĢka koldan Mersin’e de asker 

çıkarırlar. 

-- Mersin’e oldu olan  

yanaĢtı bu kez 

mavi bayrak gemiler 

denize vurmuĢ gölgesine dev yapıların 

fırladı erler koĢaradım  (s. 17) 

Askerler kıĢlaya, vali evine, hükümet konağına, okullara, yollara, yamaçlara saldırırlar. Ġlerlemeye devam 

ederek Ceyhan’a girerler. 

--aboo 

Ceyhan’a da girdiler ağam 

koca karıncalar gibiydiler 

… 

abooo 

Ceyhan’ın evlerine girdiler ağam   (s. 18) 

Doğa ak ve kara ikiliğini yansıtır, düĢman kara, doğa aktır, ama düĢman ilerledikçe aydınlık çekilir. 

 --Tarsus’un üzeri kara bulut 

 iki koldan dalmıĢlar kente 

 o süslü erleri saldırganın  (s. 19) 
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Kara bulutlar Tarsus’tan Bahçe, Ġslahiye, Hassa ve Mamure’ye doğru ağarlar. DüĢman ordusu “tank 

ayaklarıyla” yemyeĢil güzellikleri ezer. ĠĢgal karĢısında duygularını aktarır Fazıl Hüsnü: 

 Yer yarıldı sandım 

 Bahçe Ġslahiye Hasse Mamure 

 Dördü birden 

 yok oluverdiler  (s. 20) 

Sıra Adana’ya gelmiĢtir: 

 --Girerken saldırganlar Adana’ya 

 gözlerim taĢ kesildi 

 soluğum taĢ   (s. 21) 

 

Ġçeride kalan Kozan, Feke, Haçin’in de toplarla tanklarla ezilmesiyle iĢgal tamamlanır. Güpegündüz 

yeryüzünün yıldızları söner, her yer karanlığa bürünür. Artık halk, yaĢlı genç “N’etmeli bakalım” diye 

sormaktadır. Sormak, aramaktır, aramak çareyi de getirecektir. Çare direniĢtir, çare çamlar gibi dinelmek, ayağa 

kalkmaktır. Çamlar bu direniĢin kahramanlarıdır. Ġlk çam, direniĢin ateĢini yakan Mustafa Kemal’dir. 

 Ġlk Çam 

 Mustafa Kemal 

 ta Yıldırım Orduları komutanıyken 

 Adana’da tasarlamıĢ 

 kurtuluĢunu yurdun 

 … 

 bütün Çukurovalılara yediden yetmiĢe dek 

 yansımıĢ ki bu ulu giz 

 iĢte saldırgana hemen dinelmiĢler 

 Mustafa Kemal örneği  (s. 23) 

Halep’te yedinci ordu kurulması planlanmıĢ, Irak’taki 6. orduyla birleĢtirilerek Yıldırım Orduları Grubu 

adıyla yeni bir ordu kurulmuĢtur. Bu ordunun baĢına General Von Falkenheyn, ardından Liman Von Sanders, 

bunların baĢarısızlıklarından sonra Mustafa Kemal atanır. Halep’in Ġngilizlerin eline geçmesinden kısa süre sonra 

Mondros Mütarekesi imzalanır ve savaĢ sona erer. Mustafa Kemal de Adana’ya gelir. Ġskenderun’un Ġngilizlerce 

iĢgal edileceği anlaĢıldığından Mustafa Kemal, emrindeki birliklere direniĢ ve ateĢ emri verir. Ġstanbul, emrin 

geri alınmasını ister, Mustafa Kemal’i de Ġstanbul’a çağırır. Yıldırım Ordularının dağıtılması üzerine Harbiye 

Nezareti emrine verilir ve Mustafa Kemal’in Adana’dan ayrılmasından hemen sonra Ġskenderun iĢgal edilir, ama 

Mustafa Kemal’in yaktığı ateĢ Çukurova’yı, Adana’yı ayağa kaldırmıĢtır. 

Çukurova Koçaklaması’nda Adana’nın ses vermesi beĢ parça Ģiirle aktarılmıĢtır. ġiirler, “BeĢ sesin birincisi”, 

“BeĢ sesin ikincisi”, “BeĢ sesin üçüncüsü”, “BeĢ sesin dördüncüsü” ve “BeĢ sesin sonuncusu” baĢlıklarını taĢır.  

Ġlk Ģiirde Adanalıların ölmeyi tercih edip çeteci yazıldıkları bildirilir. Ġkinci Ģiirde Adanalı, kimliğine ve yurduna 

sahip çıkar, kurtuluĢa inanır: 

 Yurt özgürlük ağacı 

 ben özgürlük dalıyım 

 kirvem Adanalıyım 

  … 

 ben yediden yetmiĢe 

 kurtuluĢ masalıyım 

 kirvem Adanalıyım  (s. 27) 

BeĢ sesin üçüncüsünde düĢmanın isteği ve yapacakları karĢısında ironik tavrını Adanalı Ģöyle ortaya koyar: 

 Sonuna dek Adana’da  

 kalacakmıĢ heye dedik 

 alana yeni taburlar  

 salacakmıĢ heye dedik 
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 çeteleri yerden yere 

 çalacakmıĢ heye dedik 

 üstümüze kuzgun gibi 

 dalacakmıĢ heye dedik 

 dağı taĢı elimizden 

 alacakmıĢ heye dedik  (s. 28) 

DüĢmanın isteklerini kabullenmiĢ görünen Adanalı aslında alay etmekte, içten içe gülmektedir. Bir sonraki 

Ģiirde Fazıl Hüsnü, Seyhan ve Ceyhan’ın yaz kıĢ bu özgürlük alınamaz diye aktığına iĢaret eder. 

Fazıl Hüsnü, Mustafa Kemal’den sonra diğer çamlara geçer. KurtuluĢ SavaĢını yönetenler Fazıl Hüsnü’nün 

“yurducu” diye nitelediği Adana’yı unutmaz ve Sivas Kongresi’ni müteakiben buradaki çeteci savaĢı örgütlemek 

üzere üç subayı yerel adlarla görevlendirir. Her biri için birer parça Ģiir yazıp onları ve mücadelelerini anlatır. 

Bunların ilki binbaĢı Kemal Doğan, ikincisi yüzbaĢı Osman Nuri, üçüncüsü yüzbaĢı Ali Ratip’tir. Bunlar yöresel 

ad ya da lakap takılarak Adana’ya gönderilirler. Kemal Doğan’ın adı Kozanoğlu, Osman Nuri’ninki Osman 

Tufan Aydınoğlu, ve Ali Ratip’inki Tekelioğlu Sinan olur. Milli Mücadele içinde bu adlarla anılırlar. Hatta 

Sinan Tekelioğlu halk arasında öyle öne çıkar, öyle sevilir tanınır ki halk yüzbaĢı olmasına rağmen ona paĢa 

unvanı verir. Onu Sinan PaĢa diye anarlar. Halkın gözünde o bir paĢadır.  

Balkan SavaĢlarına, Birinci Dünya SavaĢına ve sonra kongrelere katılan bu üç subay, Kuva-yı Milliye’yi 

oluĢturmak, direniĢi örgütlemek için Kilikya bölgesinde (Çukurova) çalıĢmaya baĢlarlar. 

Çamlar sadece askerlerle sınırlı değildir. Sivil yöneticiler arasında da çamlar vardır. Morova soyadını alan 

Karaisalı kaymakamı Sadettin Bey bunlardan biridir. Veli HaĢim Tarsus’un deliĢmen yedek subayı, 

Kavaklıhan’da Ģehit olmuĢtur. Besim Elbayoğlu yükseköğrenim görmekteyken Çukurova’nın sarıldığını duymuĢ 

ve memleketine dönmüĢ; Fazıl Hüsnü’nün ifadesiyle “Belemedik yavuzu”dur. 

ġehit çamlardan biri de Saim Bey’dir. Yüksek okuldayken Birinci Dünya SavaĢı’na çağrılmıĢ, düĢmanın 

Kozan’a girmesi üzerine kentine dönmüĢ, kaymakamlık, savcılık vermiĢler, kabul etmemiĢ ve çetesini 

kurmuĢtur.  

 Çukurova’ya geldin mi 

 ölüler de tanır onu 

 diriler de   (s. 73) 

diyen Fazıl Hüsnü onun Mamure Ġstasyonu’nu almak için yaptıkları baskında ölümünü Ģöyle anlatır: 

 Mamure bir istasyon düĢmanın ayağı  

 besliyor buradaki güçlerini 

 keselim demiĢ çete 

 çevirmiĢler en koyu gecesinde yıldızsızlığın 

 iĢte mermilerden bir yağmur 

 savaĢta birer andır kurĢunlar ya 

 kimin gününü erdirir bilinmez 

 birdenbire değer alnına anları 

 son anları Saim Bey’in 

 sallanır iri yapraklar yemyeĢil 

 yurt bir topraksa 

 yüreği kavak   (s. 73) 

Kanlı dallardan yapılan “taĢıma selesiyle” yüzbaĢı Osman Tufan’ın yanına ulaĢtırılırsa da Saim Bey 20 

yaĢında Ģehit olmuĢtur. Saim Bey’in Ģehit olması herkesi çok üzmüĢ ve çetecilerde intikam duygusu yaratmıĢ ve 

öcü alınmıĢtır. Haçin’in düĢmandan temizlenmesinde büyük rolü olan Saim Bey’in anısına ilçenin adı Saimbeyli 

olarak değiĢmiĢtir. 

Fazıl Hüsnü’nün Çukurova Koçaklaması’nda ele alınan bir baĢka çam, Karaisalı jandarma komutanı Kara 

Afat lakaplı üsteğmen Hasan Akıncı’dır. Bir diğeri istihkâm üsteğmeni Cemal Efe’dir. Molla Kerim ise sivil bir 

çete reisidir. Kavaklıhan’da Ģehit edilir. Rasa lakaplı Emin Aslan Bey bir baĢka çetecidir. Karahacı Göçük 

köyünün zengin ağasıdır, toprağına kul olmak için ırgatlarıyla birlikte çeteci olmuĢtur. O da Kavaklıhan’da bir 
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top mermisiyle Ģehit olmuĢtur. Tekelioğlu Mustafa Ağa, YanıkbaĢı köyünden aĢiret reisi olarak Fazıl Hüsnü’nün 

çamları arasında yerini alır. 

Ġki sivil çam daha vardır. Biri Yeni Adana gazetesi diğeri Ġran baĢkonsolosu Ġsmail Asaf Han’dır. Yeni 

Adana Gazetesi sahibi Ahmet Remzi Yüreğir ve gazetesindeki arkadaĢları yedek subay Avni Doğan ve Ferit 

Celal birlikte anılırlar. Ġran baĢkonsolosu Ġsmail Asaf Han, Fransızlara karĢı uluslararası nitelikte ilk tepkiyi 

veren büyük Türk dostudur. Onun tepkisi bireysel olduğu kadar resmî ve uluslararasıdır. 

Çukurova Koçaklaması’nda iki de kadın çam vardır: Rahime Karahan OnbaĢı, KurtuluĢ SavaĢının ilk, Adile 

OnbaĢı ise ikinci kadın onbaĢısıdır. Rahime OnbaĢı Osmaniye’nin Raziye köyünden kösenin kızı diye bilinir. 

Keskin niĢancılığıyla tanınan Rahime OnbaĢı, 5 Nisan 1920’de Ģehit düĢmüĢtür. Adile OnbaĢı ise Kara Fatma 

lakabıyla tanınır. Fazıl Hüsnü’ye göre: 

 yurtseverliğin 

 ne erkek ne diĢi olduğunu 

 yürek olduğunu (s. 78) 

söylememiĢ, anlatmıĢtır. 

Fazıl Hüsnü, Çukurova Koçaklaması’nda üç Ģey üzerinde daha önemle durur. Bunlar Kaç kaç, Kahyaoğlu 

Kıyımı ve Karboğazı’nda Menil ve kuvvetlerinin 40 kiĢilik çeteci kuvvetle esir alınması olayıdır. 

Kaç kaç ve Kahyaoğlu Kıyımı birbirine bağlıdır. Büyük bir kırıma uğrayacağını düĢünen binden çok Adanalı 

Temmuz sıcağında Pozantı’ya doğru kaçarak canlarını kurtarmak isterler. 

 Kaç Kaç’a uymuĢ bütün bölge 

 dede nine bacı abla anne kız 

 tatlı canlarını sayarsan 

 tek tek  

 binden çoktular 

 kaçıyorlardı Toroslara doğru 

 yorgansız çıkınsız ekmeksiz 

 gözleri üçer beĢer büyümüĢtü 

 korkularını sayarsan 

 tek tek  

 beĢbinden çoktular  (s. 69) 

“Bu yurtla beslenmiĢ, giyinmiĢ, kara surat azınlık çapulcular” yani Ermeniler, Kahyaoğlu Çiftliği’nde bu 

çaresiz insanların tamamına yakınını katletmiĢlerdir.  

Çukurova’nın kurtuluĢunda en önemli kırılma noktası, Pozantı’da geçen savaĢlar, Belemedik’in düĢürülmesi 

Madam Menil’in esir edilmesi, Karboğazı baskını ile 43 kiĢilik çete kuvvetiyle Verdun kahramanı Menil ve 

taburunun teslim alınmasıdır.  

Belemedik’in düĢmesi, hemĢire Madam Menil’in esir edilmesi, çetecilerin yolları kesmesi, Adana’dan gelen 

3500 kiĢilik Fransız yardım kuvvetini püskürtmeleri, hava koĢullarının müsait olmayıĢı, Mersin ve Tarsus’tan 

Pozantı’da sıkıĢan Menil’e yardım gelmesini engellemiĢ ve Menil kuvvetleri zor duruma düĢmüĢlerdir. Sinan 

PaĢa da Menil’e teslim olması çağrısında bulunur, Verdun kahramanı Menil de gururlu bir subaydır, ama 

yardımın kısa sürede gelmeyeceğini görünce kaçarcasına Mersin’e çekilme kararı alır. Yağmurdan istifadeyle 

Namrun Yaylası’na ulaĢmak isterler. Gülekli Hatice kadın kılavuzluğuna sığınırlar. Hatice Kadın onları 

Karboğazı’na sokar ve orada Fransızlar için kıyamet kopar. 

 O ne  

 taĢlar kayalar 

 göklerden yuvarlanmakta 

 yamaçlarda bir deprem korkunç 

 o ne kurĢunlarla delinmiĢ 

 ayaklarının dibinden kalkıyor toprak 

 birbirine girmiĢ dört yönün 

 sırtlardan yaylım ateĢ 

 büyümüĢ Allah Allah sesleri 

 orman kurt çakal sesleriyle Ģahlanmakta 
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 ana baba günü dedikleri bu mudur 

 savaĢın ağzı dört yanın   (s. 64-65) 

Karboğazı’nın mahĢer yerine dönmesi üzerine BinbaĢı Menil, ak bayrağı çektirir ve teslim olmayı kabul eder. 

Teğmen Hasan yaveri teğmen Besim’le BinbaĢı Menil’i teslim alır. Menil kılıcının kendisinde kalmasını ister, 

ama kabul edilmez. 

 Karboğazı çarpıĢması sonrasında Menil’in 700 askeri esir alınmıĢ, 4 top, ağır makineli tüfekler, 200 kadana, 

binlerce mühimmata el konulmuĢtur. Asıl ĢaĢırtıcı olan onları bozguna uğratıp esir alan kuvvettir. Bu kuvvet, 

Menil ve çevresindekileri ĢaĢkına çevirmiĢtir. 

 büyüdü gözleri hepsinin  

 görünce 

 birkaç av tüfeği birkaç orak 

 birkaç mavzer birkaç keser 

 birkaç tırpan 

 birkaç çeteci birkaç subay 

 çoğunluğu köylülerden oluĢuyordu 

 yalnız 43 kiĢiydi çevredekiler   (s. 68) 

Çukurova Koçaklaması’nda aktarılan bu bilgilere göre çoğu köylülerden oluĢan 43 kiĢilik bir müfreze birkaç 

subayın komutasında orak, keser, tırpan ve av tüfekleriyle Menil taburunu esir almıĢlardır. Bu baĢarının ardından 

Fransızlar ile Türkler arasında 20 günlük bir ateĢkes imzalanmıĢtır. Ayrıca Mustafa Kemal, mütareke 

müzakerelerinde Fransız tarafına Çukurova mıntıkasının tamamen boĢaltılması isteğini açık ve net olarak 

bildirmiĢtir. AteĢkesten sonra çarpıĢmalar devam etmiĢ, Adana’da Kaç Kaç ve Kahyaoğlu kıyımı yaĢanmıĢ, 

Misis ve Yüreğir Ovası SavaĢları, Kurttepe Baskını olmuĢtur (Ener, 1996, s. 138-147-151-177).   

Karboğazı galibiyeti bir kırılma noktası olmuĢtur. Fransızlar büyük moral kaybına uğrarken, Türk orduları 

moral gücünü yükseltmiĢlerdir. Bu moralle sürdürülen çarpıĢmalarda baĢarılarını artırmıĢlardır. Bu arada Batı 

Cephesi’nde Sakarya Muharebesi’nin kazanılması Ġngilizleri ve onun cephedeki müttefikleri Yunanlıları 

Ankara’dan Afyon’a çekilmeye mecbur etmiĢtir. Bütün bu geliĢmeler, Çukurova’da iyice yıpranan Fransızları 

daha büyük kayıplar vermeden savaĢı bitirmeye zorlamıĢtır. Bunun sonucunda 20 Ekim 1921’de Ankara 

AntlaĢması imzalanmıĢ ve savaĢ sona ermiĢtir. Bu anlaĢmaya göre Adana’daki resmî dairelerin 1 Aralık 1921’de 

de Türk idaresine teslimi kararlaĢtırılmıĢtı. Bu tarihte Türk bayrağı törenle ve coĢkuyla hükûmet konağına 

çekilmiĢ,  4-5 Ocak’ta ise Adana ve Çukurova’nın boĢaltılması iĢlemi tamamen bitirilmiĢtir. 

 

SONUÇ 
Çukurova’nın kurtuluĢunda bölgenin pek çok yerinde olduğu gibi Adana’nın pek çok yerinde de savaĢlar 

olmuĢ, Adana’nın içinde pek çok cephe açılmıĢtır. Bu nedenle Adana ve Adanalı Çukurova Koçaklaması’nda 

anlatılan destanın yazılmasında büyük pay sahibidir. Tüm Çukurovalıların yiğitçe, kanıyla canıyla verdikleri 

mücadele sonrasında Türk orduları 3 Ocak’ta Tarsus’a ve Mersine girmiĢler, Fransızlar Mersin Hükümet 

Konağına çekilen Türk Bayrağını selamlayıp önünde eğilerek gemilerine binip geldikleri gibi gitmiĢlerdir. 5 

Ocak’ta da Türk ordusu Adana’ya girmiĢ, 7x15 metre büyüklüğündeki Ay yıldızlı bayrağımız Ulu Cami ile Saat 

Kulesi arasına asılmıĢtır (Ener,1996, s. 254). Adana’nın kurtuluĢu kentin her noktasında bayram coĢkusuyla 

kutlanmıĢ, halk asılan bayrağımızı gururla, coĢkuyla, Ģevkle selamlamıĢtır. Biz de yüzüncü yılında bu coĢkuyu 

yaĢamaya hazırlanırken bize bağımsızlığımızı armağan eden Ģehit, gazi tüm Çukurovalıları selamlıyor, önlerinde 

saygıyla eğiliyoruz. 

 

 5 Ocak 1922’de ana kartalın Alacadoruk’a bildirdiğidir: 

 

 Görkemle girdi Türk ordusu Adana’ya 

 pırıl pırıldı süngüler 

 güneĢe mi varacaklardı 

 güneĢi mi deleceklerdi 

 bilemem 

 



Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 30, Sayı 3, 2021, Sayfa 198-205 
 

205 
 

 toprakta yeĢil bir buğu 

 çiçek kokuları birbiriyle yarıĢırken 

 çekildi 

 Ulu Cami ile Saat Kulesi arasına 

 Toroslarda iĢlediği bayrak 

 Adana kadınlarının kızlarının 

 yönlerle kocaman dalgalandı o 

 

 peki neden 

 Ulu Cami ile Saat Kulesi arasına 

 çekilmiĢ 

 bir ucu Tanrı’da olsun 

 bir ucu çağlarda diye mi 

 bilemem    (s. 85) 
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